RESPONSORIO – Judas mercator

Judas mercator pessimus osculo petiit
 Dominum : ille agnus innocens non negavit
 Judæ osculum : denariorum numero
 Christum Judæis tradidit.
 Melius illi erat, si natus non fuisset.

*Giuda, mercante pessimo, si accostò al Signore con
 un bacio ; l'Agnello innocente non negò il bacio a
 Giuda : per una manciata di denari consegnò
 Cristo ai Giudei.
 Sarebbe stato meglio per lui che non fosse mai nato.*

LECTIO

Principes autem sacerdotum et omne
 concilium quærebant falsum testimonium
 contra Jesum, ut eum morti traderent : et
 non invenerunt, cum multi falsi testes
 accessissent.

*I capi dei sacerdoti e tutto il sinedrio cercavano
 qualche falsa testimonianza contro Gesù, per
 condannarlo a morte; ma non ne trovarono nessuna,
 benchè si fossero presentati molti falsi testimoni.
 (26,59-60)*

Sono tue creature, sono miei fratelli,
 hai messo loro in cuore la sete di giustizia
 ma la presunzione di saziarla
 non viene da te, viene dal demonio.
 Il giusto! Fu acceso quel desiderio
 contro quale iniquità primaria?
 Tua, Padre, oppure del maligno contro di te?
 Su questo principio non si placa la controversia umana.
 Ed ecco in nome tuo succedono empietà, soprusi,
 disegni miserabili, perfidie, ipocrisie.
 Alcuni uomini giudicano altri uomini.

ANTIPHONA – Principes sacerdotum

Principes sacerdotum consilium fecerunt ut
 Iesum occiderent; dicebant autem:

I sommi sacerdoti tennero consiglio per mettere a morte Gesù; ma dicevano:

Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.

Unus autem ex illis Caiphas nomine,* dum esset pontifex anni illius, prophetavit dicens.

Expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo,*

et non tota gens pereat.

“Non durante la festa, perché non avvengano tumulti fra il popolo”.

*Uno di loro, di nome Caifa,**

che era sommo sacerdote in quell'anno, disse loro :

“E’ meglio per voi che muoia un solo uomo per il popolo
e non perisca la nazione intera”.*

LECTIO

Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret : accepta aqua, lavit manus coram populo, dicens : “Innocens ego sum a sanguine justi huius : vos videritis”. Tunc dimisit illis Barabbam : Jesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur.

Pilato, vedendo che non otteneva nulla, anzi che il tumulto cresceva sempre più, presa dell'acqua, si lavò le mani davanti alla folla dicendo : “Io sono innocente del sangue di questo giusto; vedetela voi!”. Allora rilasciò Barabba e consegnò loro Gesù, dopo averlo flagellato, perché fosse crocifisso. (27,24.26)